
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 

(PROTOKOLS Nr.3, 6. punkts) 

Talsos 

 

30.01.2025.                   Nr.11 

 

Par Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežu noteikšanu 

 

Ministru kabineta noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr.34) 31.1 punkts nosaka, ka prasības komunālo notekūdeņu 

centralizētai savākšanai un emisijai nosaka visām apdzīvotajām vietām vai to robežās esošām 

atsevišķām teritorijas daļām, kur iedzīvotāju skaits, apdzīvotības blīvums un ekonomiskā 

aktivitāte ir pietiekami koncentrēta, lai būtu ekonomiski pamatoti veidot centralizētu 

kanalizācijas tīklu sistēmu notekūdeņu savākšanai un novadīšanai uz notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtām vai uz to galīgās novadīšanas vietu vidē (turpmāk – Aglomerācija). 

Aglomerācijas robežas Talsu pilsētai (turpmāk – Talsu pilsētas aglomerācija) noteiktas 

saskaņā ar Talsu novada domes 2013. gada 12. septembra lēmumu Nr.577 “Par aglomerācijas 

robežām Talsu pilsētā”. 

Esošajā Talsu pilsētas aglomerācijā 2024. gada beigās bija deklarēti 8913 iedzīvotāji un 

tās platība ir 498,7 ha. Talsu pilsētas aglomerācijā radītos notekūdeņus attīra 2002. gadā 

ekspluatācijā nodotajās bioloģiskajās notekūdeņu attīrīšanas iekārtās (turpmāk – NAI), kuras 

atrodas ārpus Talsu pilsētas aglomerācijas – Ģibuļu pagastā, Pastendē. To projektētā jauda ir 

47500 cilvēku ekvivalentu vienības, bet projektētā hidrauliskās slodzes jauda 4750 m3/dnn. 

Notekūdeņu ikgadējā plūsma uz NAI pēdējos gados pārsniedz 500000 m3/gadā. Atbilstoši 

Notekūdeņu apsaimniekošanas investīciju plānam 2021.–2027. gadam, NAI aprēķinātais 

piesārņojuma slodzes apjoms ir 32804 cilvēku ekvivalentu vienības. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.34 31.2 punktu, vietējā pašvaldība līdz 2024. gada 

30. jūnijam un pēc tam ne retāk kā reizi septiņos gados izvērtē tās administratīvajā teritorijā 

esošo aglomerāciju robežas, ņemot vērā tehniskās un ekonomiskās iespējas veikt esošās 

centralizētās kanalizācijas sistēmas paplašināšanu vai jaunas centralizētās kanalizācijas 

sistēmas izbūvi, un, ja nepieciešams, precizē aglomerācijas robežas. 

Izvērtējot esošo Talsu pilsētas aglomerācijas robežu, ir secināts, kā to būtu nepieciešams 

precizēt, kā rezultātā Talsu pilsētas aglomerācijas platība būtu 531,5 ha (salīdzinot ar esošo 

Talsu pilsētas aglomerāciju platība palielinātos par 32,8 ha vai 5,8%) un tajā 2024. gada beigās 

būtu deklarēti 9217 iedzīvotāji (salīdzinot ar esošo Talsu pilsētas aglomerāciju iedzīvotāju 

skaits palielinātos par 304 vai 3,4%). 

Nosakot Talsu pilsētas aglomerācijas robežu ir ņemti vērā šādi kritēriji: 

1. Aglomerācijā iekļautas teritorijas, kurās ir pieejama esoša centralizēta notekūdeņu 

kanalizācijas tīklu sistēma vai to tiešā tuvumā esošas zemes vienības, kurās tādas būtu 

ekonomiski pamatoti un tehniski iespējams izbūvēt. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Aglomerācijā iekļautas līdz šim tajā neiekļautās teritorijas, kurās atrodas dzīvojamās 

mājas (daļa no Talsciema un Zvirgzdu ciema) un uzņēmumi (teritorija Talsos starp pilsētas 

robežu, Miera, Dzelzupes un Stendes ielām, teritorija Talsos Lauktehnikā), kuros ir samērā liels 

apdzīvotības blīvums vai patērētāju skaits un tajās atrodas esoša centralizēta notekūdeņu 

kanalizācijas tīklu sistēma. 

3. Aglomerāciju robežas primāri noteiktas pa aglomerācijā ietilpstošu zemes gabalu 

ārējām robežām, atsevišķos gadījumos (lielas zemes vienības, zemes vienības konfigurācija) 

atkāpjoties no šī principa. 

4. Nosakot Aglomerācijas robežu nav ņemts vērā administratīvais iedalījums 

(Aglomerācijā bez Talsu pilsētas iekļauta daļa no Talsciema, Zvirgzdu un Jaunzemes ciema). 

5. No Aglomerācijas maksimāli izslēgtas dabas teritorijas (pļavas, lauksaimniecības 

teritorijas, ezeri), kur notekūdeņi nerodas (Vilkmuižas ezers, Talsu ezers, Ķēniņkalns). 

6. Aglomerācijā nav iekļautas atsevišķas teritorijas, kuras saskaņā ar teritorijas 

plānojumu noteiktas kā dzīvojamās apbūves teritorijas, bet tajās nav notikusi plānotā attīstība, 

līdz ar to tajās nav patērētāju un tur nerodas notekūdeņu piesārņojums (teritorija Talsos gar 

Raudu, Asaru un Līdaku ielām). 

7. Aglomerācijā nav iekļautas teritorijas, kurās ir attīstījusies jauna apbūve, bet tur nav 

izbūvēta centralizēti notekūdeņu kanalizācijas sistēma (Paugurciems) un netiek veikta 

centralizēta notekūdeņu attīrīšana (šādas teritorijas plānojumā var norādīt kā teritorijas ar 

īpašiem noteikumiem, kurā obligāti būtu paredzama centralizēta ūdensapgādes un kanalizācijas 

izbūve). Lai arī šādām teritorijām iedzīvotāju skaits, apdzīvotības blīvums vai citi apstākļi 

varētu būt atbilstošs lai šajā teritorijā būtu ekonomiski pamatoti veidot jaunu centralizētu 

notekūdens savākšanas un attīrīšanas sistēmu, neskatoties uz to, ka tur šobrīd šādi pakalpojumi 

nav pieejami, izmaksu dēļ šīs teritorijas Talsu pilsētas Aglomerācijā nav iekļautas. 

8. Aglomerācijai ir nosakāms veicamo darbu saraksts, lai nodrošinātu visu aglomerācijā 

radīto notekūdeņu centralizētu savākšanu un attīrīšanu NAI, kā arī nepieciešamā finanšu 

ieguldījuma aprēķins. Nosakot Aglomerācijas robežu ņemams vērā pieejamais finansējums 

pasākumu īstenošanai. Ņemot vērā, ka Aglomerācijā ir iekļaujamas teritorijas, kur ir 

ekonomiski pamatoti veidot centralizētu notekūdeņu savākšanas sistēmu, tad pašvaldībai un tās 

kapitālsabiedrībai būtu jābūt rīcības plānam, lai realizētu visas ekonomiski pamatotās 

aktivitātes pārskatāmā periodā un visi notekūdeņi, kurus būtu ekonomiski pamatoti savākt 

centralizēti tiktu savākti un attīrīti NAI. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.34 31.3 punktu, vietējās pašvaldības dome pieņem lēmumu 

par aglomerācijas robežu noteikšanu un līdz 2025. gada 2. janvārim iesniedz Vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministrijai lēmumu par aglomerācijas robežu noteikšanu, tā pamatojumu 

un kartogrāfisko materiālu ar aktuālo aglomerācijas robežu. Ja vietējās pašvaldības dome 

pieņem lēmumu mainīt aglomerācijas robežu, pašvaldība mēneša laikā pēc attiecīgā lēmuma 

pieņemšanas iesniedz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā pieņemto lēmumu, 

tā pamatojumu un kartogrāfisko materiālu ar aktuālo aglomerācijas robežu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, Ministru kabineta 

noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 31. 3.punktu, Attīstības 

komitejas 2025. gada 14. janvāra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Noteikt Talsu pilsētas notekūdeņu aglomerācijas robežas saskaņā ar kartogrāfisko 

materiālu (pielikumā). 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2013. gada 12. septembra lēmuma 

Nr.577 “Par aglomerācijas robežām Talsu pilsētā” 1. un 2.punktu.  

 

 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Domes priekšsēdētāja vietniece tautsaimniecības jautājumos                                     S. Pētersone 

 

 

Laicāns 29533662 

lauris.laicans@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Klimata un enerģētikas ministrijai; 

2) SIA “Talsu ūdens”; 

3) Juridiskajam, iepirkumu un kapitālsabiedrību uzraudzības departamentam; 

4) Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma departamentam. 

 

 

 

 


